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Od  vydání  posledního,  tj.  dubnové-
ho  Zpravodaje  se  toho  po  stavební 

stránce v naší obci mnoho neudálo, přesto 
se  však  informativně  zmíním  o  několika 
drobnějších záležitostech a projektech:

•  Za  budovou  samoobsluhy  JEDNOTY 
bylo otevřeno obecní parkoviště, kde prů-
běžně  mohou  parkovat  občané  cestující 
dál  vlakem,  zákazníci  místní  prodejny  či 
návštěvníci  budovy  obecního  úřadu  a  to 
bez časového omezení.
•  Bylo  doplněno  7 ks  nových  lamp  veřej-
ného  osvětlení,  což  se  týká  lokality  Cha-

loupky-okály a výše uvedeného obecního 
parkoviště.
• Zastupitelstvo Středočeského kraje rozhod-
lo  nepřidělit  obci  Všenory  finanční  dotaci 
z Fondu rozvoje obcí a měst na projekt, který 
podala pod názvem „Úprava historické ná-
vsi a ulice Za Kostelem vč. vodoteče“. Důvod 
nebyl sdělen. Škoda, snad tedy příště…
• Proběhlo výběrové řízení na dodavatele 
díla  s  názvem  Rekonstrukce  komunika-
cí  K.  Majera  (pouze  část  k  Lesíku)  a  ulic 
U Hřiště. Nabídku s nejnižší cenou podala 
firma Skanska a.s., která bude stavbu pro-
vádět v průběhu letních měsíců.

•  Během  prázdnin  by  podle  předpokladu 
měla být dokončena dlažba na již dlouho   
rozpracovaném chodníku v ulici U Silnice.
•  O  prázdninách  také  proběhne  již  zmí-
něná potřebná stavební úprava v budově 
prvního  stupně  ZŠ  za  účelem  vytvoření 
další třídy, která je z důvodu stále se zvy-
šujícího počtu žáků opravdu nutností.
Toto stručné „informatorium“ si dovolím 
ukončit  upřímným  přáním  všem  dospě-
lým, aby prožili co nejpříjemnější dovole-
nou a všem dětem, aby měly co nejkrás-
nější zážitky z prázdnin!
  Zdeněk Seidler
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Květen byl ve Všenorech ve znamení 
komunitních projektů. Což nám udělalo 
velikou radost. Protože jestli něco cítíme 
jako náplň našeho sdružení, je to podpo-
ra soužití v naší obci a cesta ke kořenům 
její historie. 

V minulých měsících jsme byli osloveni 
všenorskou  farností  s  prosbou  o  pomoc 
při organizování Noci kostelů. Je to mezi-
národní  a celostátní  projekt,  jehož  cílem 
je reagovat na odklon společnosti od tra-
dic,  životních  jistot,  morálních  principů 
–  a  jež  chce  otevřením  sakrálních  staveb 
a  modliteben  –  v  jeden  okamžik,  napříč 
časem, prostorem a náboženstvími posí-
lit pocit sounáležitosti všech – pouze ote-
vřením se druhým a prožitím společného 
zážitku pospolu. 

Protože  si  nesmírně  ceníme  práce  těch, 
kteří  pro  nás  nezištně  v  minulosti  tento 
projekt  zajišťovali,  rádi  jsme  souhlasili 
s naší účastí při jeho letošní realizaci. V pá-
tek 23. 5. jsme se tedy stali součástí velikého 
řetězce. V 16 hodin se rozezněly zvony kos-
tela sv. Václava, aby přivítaly první přícho-
zí.  Začátek  patřil  nejmenším  obyvatelům 
obce, pro které jsme ve spolupráci se ško-
lou připravili slavnost čtení. ZŠ a MŠ Josefa 
Kubálka vstoupila do projektu Celé Česko 
čte  dětem.  V  průběhu  roku  se  v  družině 
i školce střídali rodiče, prarodiče a dobro-
volníci – a četli dětem ze svých oblíbených 
knížek.  Projekt  bude  i  nadále  pokračovat. 
A „kostelní  čtení“  mělo  být  poděkováním 
všem, kteří se do něj zapojili. Po úvodním 
slově  paní  ředitelky  Bartoníčkové  nás  po-
těšili úryvky z knížek herci Roman Vojtek, 
a  Monika  Černošková  a  spisovatel  a  hu-
debník  Josef  Pepson  Snětivý.  Mezi  vstupy 
zahráli  žáci  hudební  třídy  Ilji  Lochmana 

ze ZUŠ Všenory. Atmosféru dokreslily i vý-
tvarné práce jejich kolegů z výtvarné třídy 
sochařky Zuzany Čížkové. Myslím, že je to 
hezký  pocit,  když  se  může  v  kostele  pro-
hánět  Pipi  Dlouhá  Punčocha,  Jirousovy 
čarodějnice a znít elektrická kytara (Šimon 
Mára).  A  děkujeme  skvělému  panu  fará-
ři  Robertu  Hanačíkovi,  že  s  úsměvem  vše 
přešel včetně „cementových odlitků“ u no-
hou při následné Mši a májové pobožnos-
ti. Náladu nám nevzala ani dešťová průtrž, 
která  spláchla  andělské  tvoření  (děti  to 
nevzdaly  a  uspořádaly  si  další  happening 
–  takže  v  nejbližších  dnech  můžete  jejich 
sprejované anděly obdivovat na stromech 
u  kostela.)  Děkujeme  i  MUDr.  Hojerové 
za  komentovanou  prohlídku  kostela  a  pí 
Sahánkové  za  historický  doplněk  všenor-
ské knihovny. Po posilnění ze stánku Ivo-
ny  Pilařové  jsme  si  v  druhé  části  večera 
vychutnali  skvěle  interpretované  pásmo 
„Můj  život  chvilka  je…“  bachovských  ba-
rokních suit v podání Tomáše Fingerlanda 
(mimochodem jednoho z nejlepších inter-
pretů tohoto žánru u nás) a veršů sv. Terezie 
z  Lisieux  čtených  Monikou  Černoškovou. 
Po  přípitku,  který  darovala  místní  Cidre-
rie  (vřele  doporučujeme)  jsme  zakončili 
filmovým  podvečerem  s  filmem  Muž  kte-
rý sázel stromy, na nějž práva k promítání 
získala  Zuzka  Bacíková  až  z  Kanady!  Za-
končení  patřilo  zpívání  s  kytarou  manže-
lů  Leiblových.  V  jeden  okamžik,  součástí 
řetězu setkávání. Za rok přijďte také.

V  sobotu  31.  5.  se  naše  obec  zapojila 
do  Průvodu  Karla  IV.  Vše  vzniklo  velmi 
rychle a spontánně. Ve chvíli, kdy se pů-
vodní organizátor rozhodl nepořádat dal-
ší  ročníky.  Skupině  historického  šermu 
Alotrium a městu Dobřichovice bylo líto 

přerušit tuto pěknou tradici. Rozhodli se 
pokračovat sami a oslovili další obce s ná-
padem a ústředním motem akce: Prezen-
tujme sami sebe. Za rekordní jeden měsíc 
vznikl  průvod,  který  se  pořádal  srdcem 
–  a  bylo  to  znát.  Poprvé  se  ho  účastnili 
i Všenory. S heslem chudí, ale hrdí, jsme 
se  vydali  uvítat  císaře  na  Mokropeské 
masopustní  náměstí.  Císařské  manžele 
za naši obec uvítal Ing. Chalupecký. Svou 
řečí zmátl dav tak, že se mnozí domnívali, 
že je skutečně potomkem rytíře Jana Klu-
ka ze Všenor. Za znakem obce se prezen-
tovali malí členové místního šermířského 
kroužku, skautské středisko Dub a místní 
výrobna  Cidrerie  –  která  poskytla  nápoj 
pro  znaveného  panovníka.  Skauti  a  šer-
míři doprovodili průvod až na dobřicho-
vický zámek. (“nejlepší den mého života! 
“ – Tadeáš Johansson) Dojemné bylo, když 
nás v cíli vítaly hrdě křičící všenorské sku-
pinky. Došli jsme se znakem Všenor, který 
pro nás v tu chvíli něco znamenal. A o to 
přece šlo!

Za Občanské sdružení pro Všenory 
Lucie Kölbersberger

www.osprovsenory.estranky.cz

počet obyvatel všenor

k 1. 1. 2014  1574
průměrný věk  41,8
muži 783 40,6
ženy 791 43,0

KrátKé zprávy

všenorské noci a dny

Královský průvod Noc kostelů, Česko čte dětem
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Obecně  prospěšná  společnost  Člověk 
v tísni organizuje projekt Jeden svět, jehož 
součástí je akce Promítej i ty. Jde o alter-
nativní způsob distribuce lidskoprávních 
dokumentárních  filmů. Více  o  možnosti 
zapůjčení zdarma na www.jedensvet.cz. 

Půjčili  jsme  si  film  z  „Popelnice 
do  lednice“  zabývající  se  problemati-
kou  plýtvání  potravinami.  Film  přede-
střel  problematiku  plýtvání  potravina-
mi  ve  světě,  od  samotného  pěstování, 
sklizně,  distribuce  až  po  nakládání  se 

zbytky potravin. Byli jsme opravdu pře-
kvapeni, jak moc se ve světě plýtvá po-
travinami, jak se vyřazují plodiny hned 
při  sklizni,  neboť  nevyhovují  požadav-
kům distributorů, kteří z nás vypěstova-
li opravdu náročné spotřebitele (trochu 
jiný tvar či velikost banánu nebo bram-
bory  a  již  bychom  ji  kupovali  méně) 
a  co  nevyhovuje,  to  se  zkrátka  vyhodí. 
A  to  dnes  není  možné,  aby  se  vyhoze-
nými  potravinami  krmil  dobytek,  jako 
tomu  bylo  kdysi  (tento  zákaz  vyplynul 

z problému tzv. nemoci šílených krav). 
Problém plýtvání potravinami je oprav-
du zajímavé téma.

Pokud  Vás  tato  problematika  zajímá, 
více  se  můžete  dozvědět  např.  na  strán-
kách http://glopolis.org .

Přesto,  že  promítání  filmu  se  nesetkalo 
s  velkým  ohlasem,  berme  to  jako  první 
vlaštovku.  

A na další dokumentární film se můžete 
těšit po prázdninách.

Za Občanské sdružení pro Všenory ZB

Na podzim loňského roku vznikl ve Všenorech školní klub Ry-
tíři.  Klubovna  Rytířů  je  v  podkroví  obecního  úřadu  Na  Závisti. 
A musím říct, že ve dnech nepřívětivých pro výpravy v přírodě je 
nám příjemným útulným zázemím, kde je nám dobře.

Za osm měsíců jsme ušli pěkný kus cesty a zažili spolu spous-
tu  dobrodružství  a  legrace.  Naučili  jsme  se  nezapomínat  přes 
zimní období na lesní zvěř a divoce žijící ptáky. Zkusili jsme své 
malířské dovednosti a zapojili představivost v mezinárodní vý-
tvarné soutěži „Děti chrání planetu Zemi“. Práci s hlínou jsme 
několikrát okusili v tvořivé dílně paní učitelky Hruškové. Děti tak 
mají doma milou památku – rozličné keramické výrobky, v nichž 
je promítnut kousek jich samotných. 

Značnou dávku dobrodružství jsme zažili při hrách ve všenor-
ských  lesích  i  při  hledání  říčních  nutrií,  o  kterých  jsme  se  do-
četli v našem Regionu. Rytíři se ale také učili odpovědnosti vůči 
prostředí, které je jejich domovem. V rámci připomenutí si me-
zinárodního Dne Země sbírali v lese i v obci odpadky. V násle-
dujících dnech je ještě čeká zasadit stromky a přidat tak trochu 
zeleně do naší malebné vesničky. 

Blíží se  léto a s ním prázdniny, na které se těší asi každé dítě 
školou povinné. Ráda bych touto cestou poděkovala panu sta-
rostovi, který nám umožnil scházet se v suchu a teple podkrovní 
místnosti  obecního  úřadu.  Děkuji  za  trpělivost  lidem,  pracují-
cím v kancelářích, nad jejichž hlavami to někdy hlučí jako v úle 
a stáji zároveň. A v neposlední řadě děkuji paní učitelce Hruško-
vé, která svým vlídným přístupem zpřístupnila dětem svět hlíny 
a glazury.  S přáním slunného léta Andrea Götzová

Již  tradičně  jsme  pořádali  v  prostoru 
hřiště Na Sušárně pálení čarodějnic. Akce 
vyšla  zrovna  na  středeční  podvečer,  kdy 
se většina lidí vrací z práce poměrně poz-
dě, a tak jsme se k ohni trousili jako švábi 
na pivo.

O dřevo a oheň se opět postaral Pavel Ba-
cík a my již mohli opékat špekáčky, chleba 
či  hady  (těsto  z  mouky  a  vody  s  trochou 
oleje,  sůl a kmín).   Děti  si hrály na hřišti 
a dospělí strávili příjemný večer v přátel-
ské atmosféře.     

Za Občanské sdružení pro Všenory ZB

pálení čarodějnic 

Z popelnice do lednice, promítání na Závisti

všenorští rytíři
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„pasuji tě na čtenáře všenorské knihov-
ny a ochránce knih“,  znělo  v  pondělí   
2. a 9. června 2014 ve společenském sále 
v budově Obecního úřadu Všenory. 

Ano,  proběhlo  každoroční  pasování  dětí, 
které  se  naučily  všechna  písmenka  a  začí-
nají  číst.  Právě  čas,  aby  přišly  do  knihov-
ny.  Paní  učitelky,  Mgr.  Markéta  Baudyšová 
a Mgr. Pavla Svozílková, děti skvěle připra-
vily.  Ty  nadšeně  recitovaly,  zpívaly,  ukazo-
valy, jak ovládají abecedu od A do Z.   Při pa-
sování dostaly na památku   knihy, záložky 
a čtenářské průkazy a nakonec voňavý per-
ník. Odcházely domů plné dojmů.   Těšíme 
se, že z nich budou opravdoví čtenáři, kteří 
budou chodit rádi do knihovny a budou číst 
knihy. Pasování je společnou akcí Všenorské 
knihovny a Mateřské školy a Základní školy 
Josefa Kubálka. A také rodičů – na ně a  je-
jich milé děti se v knihovně moc těšíme. 

Všenorská  knihovna  měla  svůj  „infor-
mační  stánek“  na  Noci  kostelů  v  kostele 
sv. Václava ve Všenorech. Kromě účastní-
ků slavnostního večera, mistrně připrave-

ného Občanským sdružením pro Všenory, 
stánek navštívila skupina turistů z Prahy, 
kteří  se  v  kostele  zastavili  na  vlastivědné 
vycházce a využili možnosti koupit si po-
hledy a zajímavé publikace. 

V současné době začínáme s dokumen-
tací  regionálního  tisku.  To  znamená,  že 

v  online  katalogu  Portaro  na  stránkách 
Všenorské  knihovny  budou  přibývat  zá-
znamy o zajímavých článcích z okolních 
novin,  zpravodajů  a  časopisů  s  odkazy 
na plné texty. V případě, že nelze plný text 
vyhledat na internetu, je k dispozici tiště-
ný ve Všenorské knihovně. 

co nového v knihovně

V  čítárně Všenorské  knihovny  se  pravidelně  schází  členové  kulturní  komise  OZ 
Všenory. Za několik let nashromáždili velký počet dokumentů, fotografií. Zmapo-
vali  památky,  obytné  domy,  stromy,  osobnosti.    Zabývali  se  záchranou  několika 
památek. Nejvíce kaplí sv. Jana Křtitele, kde se podařilo ve spolupráci s Ing. Zdeň-
kem Seidlerem, starostou Všenor, opravit dveře, zasadit mříž a opravit stříšku nad 
vchodem do kaple. Nyní se řeší prosvětlení kaple. Zatím se nepodařilo vymyslet 
nic na záchranu sochy Jana Žižky v parku Teyrovských. Za velikou práci a dobrou 
partu bych ráda členům kulturní komise poděkovala.   Alena Sahánková

Již  desátá  geologická  vycházka Všenor-
ské  knihovny  po  trase    Koda  –  Císařská 
rokle – Karlštejn se uskutečnila dne 13. 4. 
2014,  samozřejmě  s  oblíbeným  průvod-
cem Filipem Stehlíkem: 

  „Navzdory  nepříznivé  prognóze  ros-
niček  bylo  nakonec  počasí  během  jubi-
lejní  desáté  geologické  vycházky  ideální, 
nezmokli  jsme,  ale  museli  jsme  naopak 
odkládat přebytečné svršky. Ani výhrůžky 
průvodce  o  náročnosti  trasy  neodradily 
skalní  příznivce  přírodních  věd  a  dobro-
druhy,  a  tak  se  nás  soutěskou  Kodského 
potoka drápalo kolem čtyřiceti akrobatů. 

Spletitá cesta byla lemována pestrou pa-
letou hornin spodního a středního devonu, 
zejména vápenci v různých typech vývoje 
– faciích. Vápence koněpruské, řeporyjské, 
dvorecko-prokopské sice patří do jediného 
souvrství, ale v závislosti na topografii dna 
devonského  tropického  moře,  posunům 
pobřežní  linie,  vzdálenosti  od  korálových 

útesů a směru a síle mořských proudů se 
tu  ukládaly  vápence  hrubozrnné  s  drtí 
bentózní  fauny,  jinde  vápence  jemnozrn-
né kalové s různým podílem břidličnatých 
vložek mezi vrstvami, vápence světlé i čer-
nošedé podle obsahu organického uhlíku, 
nebo  zase  načervenalé  od  oxidů  železa 
přinesených  z  lateritických  půd  nedaleké 
tropické  souše.  Při  detailním  paleolonto-
logickém a sedimentologickém průzkumu 
nadložních  zlíchovských  (kde  se  objevili 
první  goniatité),  třebotovských  a  cho-
tečských  vápenců  zjistíme,  že  i  ty,  ačkoli 
jsou si na první pohled podobné, vykazu-
jí  v  širším  měřítku  odlišnosti  dokládající 
geologický  vývoj  v  daném  období  (stati-
grafickém  stupni).  Avšak  zřetelně  odlišné 
od  všech  těch  vápenců  byly  břidličnatě 
odlučné  prachovce  srbského  souvrství, 
které  nadobro  pohřbily  středočeský  de-
vonský „Karibik“. Od té doby u nás v Čes-
kém masívu nikdo pořádné moře neviděl, 

kromě dinosaurů, kteří si máčeli svá těžká 
těla  v  mořském  průlivu  dob  křídových. 
Mimo  dosah  moře  naše  území  vyzdvihlo 
variské vrásnění, které také zanechalo ne-
smazatelné  stopy  na  veškerých  okolitých 
horninách.  Díky  tomu  jsme  se  mohli  se-
známit s antiklinální strukturou, horizon-
tálním  posunem  na  zlomu  a  přesmykem, 
podél kterého se z hlubin vysunuly vápen-
ce  svrchního  siluru  (přídolské  souvrství) 
na  zlíchovské  vápence  spodního  devonu. 
A  tak bylo možno oťukat si vrstvy, ze kte-
rých  pochází  první  nálezy  zbytků  sucho-
zemských  rostlin,  badatelé  zde  vymezili 
statigraficky  významné  graptolitové  zóny 
a  byli  zde  nalezeni  obludní  členovci  Eu-
ripterida – tzv. mořští štíři nebo škorpióni, 
naštěstí jen v podobě placatých fosílií s je-
dinci až 2 metry dlouhými. 

Srážení  pěnovce  z  karbonátem  oboha-
cených  vod  jsme  mohli  vidět  v  přímém 
přenosu v korytě Kodského potoka hraze-
ného pěnovcovými kaskádami. Zde vzni-
kají  den  za  dnem  sladkovodní  vápence 
bohaté na fosílie fauny a flóry, podle které 
snad  budou  naší  následníci  za  tisíce  let 
luštit, jak a v jakém prostředí jsme tu žili. 
Bez pochyby to bude stejně pozoruhodný 
příběh, jako ten, co jsme vyčetli o přírod-
ních podmínkách v útvaru devonském… 

Na shledanou v období podzimním.“
 Filip Stehlík, průvodce 

korálový útes na dohled! 
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U  příležitosti  sto  let  výročí  mobilizace 
a  vyhlášení  války  Srbsku  bude  od  26.  7.  
2014    na  stránkách  Všenorské  knihovny 
vystavena presentace Vzpomínky na prv-
ní světovou válku, která přiblíží osudy ně-
kterých mužů ze Všenor a Horních Mok-
ropes, kteří ve válce bojovali. 

Pokud Vás tato problematika zajímá, věnuj-
te, prosím, 26. 7. 2014 nebo v následujících 
dnech pozornost webu Všenorské knihovny, 
kde bude odkaz na tuto presentaci. 

Ve Všenorské knihovně si můžete v sou-
časné době půjčit řadu zajímavých knih 
s tématikou první světové války a legio-
nářů. Několik jich uvádíme:

•  Českoslovenští  legionáři  okresu  Pra-
ha  –  západ:  1914-1921  /Marta  Hradilová, 
Jiří  Berg/.  Kniha  obsahuje  i  výběr  z  knihy 
Františka Svátka, řídícího učitele v Horních 
Mokropsích Vzpomínky ze světové války
• František Svátek: Vzpomínky ze světové 
války

• Svoboda!  Rusko, 1914-1920: fiktivní vá-
lečný  deník  příslušníka  Československé 
legie. Komiks.
• 1914/1918 Léta zkázy a naděje: 467 do-
bových fotografií, Miroslav Honzík, Hana 
Honzíková/
• České země 1848 – 1918, Marcela C. Ef-
mertová

Harmonogram zajímavých akcí najdete na ad-
rese: http://velkavalka.cz/1914/harmonogram/

vzpomínkové akce týkající se  
100 letého výročí velké války

Kulturní komise OZ, Občanské  sdru-
žení pro Všenory, Všenorská knihovna 
a Junák, Skautské středisko DUB spo-
lečně připravují slavnostní víkend, 27. 
– 28. září 2014. O co půjde? 

V sobotu 27. 9. 2014  bude  v  18.00  hod. 
ve společenském sále v budově OÚ Všenory 
zahájeno  slavnostní  vzpomínkové  setkání, 
které  bude  věnováno  hornomokropeckým 
a všenorským vojákům, kteří prošli peklem 
1.  světové  války  a  samozřejmě  rovněž  legi-
onářům. Program se zatím tvoří, ale může-

me prozradit, že přijde mezi nás PhDr. Pavel 
Buchtele z Oblastního archivu v Dobřicho-
vicích a připomene události velké války a le-
gionáře. Ing. Bohdan Šmilauer nás seznámí 
s presentací Vzpomínky na 1. světovou vál-
ku. Mgr. Jan Maget, autor aršíku Obětem 1. 
světové války, který byl 12. 6. 2014 slavnost-
ně představen v Poštovním muzeu, přislíbil, 
že  představí    výstavní  panel  z  inaugurace 
v Poštovním muzeu, věnovaný tomuto arší-
ku, a odpoví na případné otázky, vztahující 
se  k  práci.    Krátké  pásmo  ze  školní  kroni-
ky a  jiných dokumentů připraví skauti.  Jak 
jsme uvedli, program se teprve tvoří, možná 
čeká ještě další překvapení. 

V souvislosti s touto událostí bychom Vás 
rádi požádali, pokud máte doma nějakou 
upomínku na vojáky ze Všenor nebo Hor-
ních Mokropes (oblečení, dopisy, fotogra-
fie, osobní vzpomínky na vyprávění), moc 
prosíme,  ozvěte  se  nám,  prosím.  Pokud 
nám  zapůjčíte,  v  pořádku  vše  vrátíme. 
Předem moc děkujeme! 

Kontakt: Všenorská knihovna – A. Sahánková
T: 607 263 700,  E: Alena.Sahankova@seznam.cz

Neděle 28. 9. 2014 bude věnována slav-
nostnímu otevření kaple sv.  Jana Křtitele 
po  opravách,  které  zde  proběhly  a  pro-
bíhají.  Začátek  plánujeme  na  14.00  hod. 
Po  úvodním  malém  hudebním  vystou-
pení  (Zatím  neprozradíme,  kdo  nám 
bude  hrát,  ale  pokud  to  vyjde,  máme  se 
opravdu  na  co  těšit!)  bude  recitovat  Mo-
nika  Černošková  z  tvorby Vladimíra  Ho-
lana,  který  jezdíval  do Všenor  za  sestrou 
a  maminkou.  Pozveme  Vás  samozřejmě 
na prohlídku kaple s výkladem. A pak Vás 
čeká malá výstavka a podaří-li se, výborné 
občerstvení, které potěšilo účastníky Noci 
kostelů.  Alena Sahánková

Slavnostní víkend 27. a 28. září 2014

Jak do knihovny 
v době prázdnin?
Všenorská knihovna bude  
i  během července a srpna  
otevřena v obvyklých  
hodinách:

Středa  14.00 – 20.00
Každá sudá sobota  9.00 – 12.00

Z akce v Poštovnim muzeu
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Děti z mateřské školy Hobík strávily 
první jaro ve své nové školce několika te-
matickými bloky zaměřenými na svátky 
a na jarní činnosti.

V březnu se věnovaly životu, poznávaly 
vše živé na častých vycházkách a v herně 
si zřídily vlastní zahrádku. Také navštívi-
ly zahradu školky, kde mohly ve skleníku 
pozorovat rostliny. Ve výtvarných a taneč-
ních  aktivitách  modelovaly  a  imitovaly 
různé  projevy  života.  Protože  je  březen 
tradičně  měsícem  knihy,  nezapomně-
li  děti  a  učiteli  na  čtení,  hlavně  říkánek 
a pohádek. Na závěr měsíce vyhlásili spo-
lečnou knížku roku.

To  už  ale  nastal  duben.  A  v  tomto  mě-
síci  dominovala  dvě  témata:  konec  zimy 
a  nastávající  teplejší  a  veselejší  polovina 
roku,  avšak  do  programu  jsme  zahrnuli 
i  bezpečnost  v  silničním  provozu.  Jarní 
školkové aktivity se ale soustředily zejmé-
na na připomenutí tradic: tedy Velikonoc 
a vynášení zimy. 

Velikonoce děti oslavily v úzkém kroužku 
spolu  s  rodiči  a  učiteli.  Fotodokumentace 
Velikonoc svědčí o tvůrčí atmosféře veliko-
nočních  dílen  a  o  spokojenosti  účastníků 
s předvedeným programem. Vynášení zimy 
bylo  pro  děti  složité,  abstraktní  téma.  Už 
proto, že první polovina dubna byla teplot-
ně nadprůměrná a tu „divnou paní“, co vy-
robil pan učitel Martin Orlík, děti vynášely 
k řece jen v tričkách a při teplotě nad dvacet 
stupňů. Je záhadou, jak kouzlo zafungova-
lo: sotva Morana zmizela za hladkou skalou 
u Dolních Mokropes, začal poměrně chlad-
ný  květen  s  četnými  přeháňkami…  No, 
možná se paní zimě zalíbila naše písnička, 
„Mařena mořena, v oleji smažena, za svou 
vládu krutou, do vody hozena!“ a rozhodla 
se ještě chvilku se s jarem přetahovat o moc 
nad přírodou a časem.

Máj v Hobíku posloužil dětem jako čas, 

kdy  nacvičily  jarní  tanec  a  interpreta-
ci  několika  tematických  písní  a  říkánek. 
Pak  pásmo  maminkám  předvedly  jako 
dárek ke dni matek. Druhé polovině mě-
síce naopak vládli rytíři, princezny a bílé 
paní  –  školka  se  chystala  na  celodenní 
výlet na Karlštejn, který se uskutečnil prv-
ní týden v červnu. Jako přípravu k dobytí 
hradu  absolvovaly  děti  celodenní  pro-
gram na statku s koníky a dalšími domá-
cími zvířaty. Karlštejn, to jsou velké dějiny 
národa a slavným časům rytířů a králů se 
děti  věnovaly  důkladně,  i  když  si  určitě 
budou pamatovat zejména to, co je zauja-
lo na hradě – velké věže obranných forten 
a hejno rybek v řece.

Mateřská  škola  Hobík  vznikla  v  létě 
2013  a  navštěvuje  ji  20  dětí  ze  Všenor 
a  okolí.  Školka  je  registrovaná  minis-
terstvem  školství.  Naleznete  ji  v  bývalé 

základní  škole  ve Všenorech  –  Horních 
Mokropsech.  Školka  disponuje  nad-
standardními prostory (2 herny, ložnice, 
2  specializované  učebny,  divadlo),  pro-
myšleným  uspořádáním  a  moderním 
vybavením  umožňujícím  harmonický 
rozvoje dětí. Školní rok je členěn tema-
ticky  a  epochy  zakončuje  oslava  s  ro-
diči.  Školka  nabízí  i  rozvíjející  aktivity 
a  kroužky.  Učitelé  jsou  vybíráni  podle 
své  otevřenosti  a  vstřícnosti  vůči  dě-
tem  a  jejich  individuálním  specifikům. 
Školka se nachází v klidné zóně Všenor 
v srdci poberounské přírody. 

Pro další školní rok jsou ještě volná mís-
ta,  přijďte  se  s  dětmi  podívat,  rádi  vám 
ukážeme vše, co nemůžeme v tomto člán-
ku!  Důležité  informace  o  MŠ  naleznete 
na http://www.svchobik.cz/.  Koubek

Foto: Koubková, Orlík, Vostřáková, Wallerová

Jaro v mateřské školce Hobík

Domov pro seniory Dobřichovice je léta v povědomí místních 
obyvatel. Do domova přicházejí lidé, kteří již nejsou natolik so-
běstační, aby žili sami, a jejich rodiny se o ně z různých důvodů 
nemohou permanentně postarat.

Rádi bychom otevřeli projekt dobrovolnické pomoci seniorům. 
Ta by mohla navázat kontakt mezi místní komunitou a lidmi žijí-
cími v domově, kteří by o takovou pomoc měli zájem.

Jednalo by se o aktivitu společenskou, kdy by dobrovolník tři-
krát až čtyřikrát měsíčně navštěvoval některého ze seniorů a po-
vídal si s nim, četl mu, pokud je to možné vzal ho na zahradu, 
na procházku, a podobně. Cílem programu je zpříjemnit a oživit 
život  obyvatel  domova  a  také  ho  více  otevřít  místní  komunitě. 

Na  druhou  stranu  může  takový  kontakt  přinést  užitek  i  dob-
rovolníkům, například poznání nových  lidí, a  také dobrý pocit 
z  toho, co člověk udělá pro svého bližního. Pro rodiny s dětmi 
by toto mohla být cesta, jak ukázat dětem, že stárnutí a vše, co 
s sebou nese, je přirozenou součástí života, a že jeho součástí je 
i péče o druhé.

Potenciální dobrovolník potřebuje pouze výpis z trestního rejs-
tříku a po krátkém pohovoru podepíše smlouvu o dobrovolnické 
službě.

Zájemci mne mohou kontaktovat, event. získat další informa-
ce  na  mailové  adrese  golanovajana@hotmail.com  nebo  přímo 
v Domově pro seniory u Mgr. Zory Zelené.  Jana Goláňová

Dobrovolnická pomoc seniorům
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Z výtvarné tvorby našich dětí

edita Doudová , 10 let

Jonáš kosák, 7 let

erich kolbersberger, 9 let

matyáš müller, 11 let

laura Dudková, 10 let

štěpánka Formánková, 11 let

Jonáš kosák, 7 let

mikuláš müller, 7 let

Tento školní rok se s Vámi výtvarný obor ZUŠ Černošice, pobočka ve Všenorech loučí a budeme se na Vás těšit v září. Zájemci o vý-
tvarný obor se mohou přihlásit do konce školního roku, anebo první týden v září 2014. Výuka probíhá každý pátek v budově pošty. 
Začátek výuky je vždy stanovem až dle rozvrhu dětí a vzájemné dohody mezi pedagogem a rodiči.

Přeji Vám krásné léto, MgA. Zuzana Čížková;-)
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Jednou  z  nejznámějších  českých  zpěváček  country  hudby  je 
bezesporu  Naďa  Urbánková.  Tato  vynikající  zpěvačka  se  letos 
představí jako host na finále festivalu Porty v Řevnicích. 
Paní Urbánková, jak se stalo, že se z vystudované zdravotní 
sestry stala zpěvačka s mnoha zlatými slavíky?

To se stalo tak, že ledva jsem se narodila, už jsem chtěla zpívat. 
(smích) Ale vážně. Prakticky od chvíle, kdy jsem začala vnímat 
muziku, literaturu a divadlo, zrodila se ve mně touha být něčím 
takovým, už odmala jsem zpívala na veřejnosti. Božími cestami 
jsem se pak stala zpěvačkou s mnoha zlatými slavíky.
Myslíte, že dnes může uspět zpěvačka sama, bez manažera a bez 
tvůrčího týmu? 

Dnes to určitě nejde. A přiznávám, že bych si ani nechtěla zo-
pakovat své mládí v této době, protože bych to neuměla. My jsme 
tehdy začínali sami, bylo to takové pudové, potkala jste kamará-
dy, kteří měli další kamarády… Já jsem měla štěstí, že jsem potka-
la Jirku Grossmanna, Jirku Brabce, pány Suchého a Šlitra. Tenkrát 
to vypadalo snadné, nikdo neměl žádné peníze, neměl touhy být 
slavný a bohatý. My jsme byli jen šťastní, že můžeme zpívat.
Jak jste si vybírala repertoár? Sama, nebo Vám někdo nabídl 
písničky, nebo jste oslovovala autory? 

To bylo různé, tak, jak jsem se seznámila s různými lidmi. Mno-
ho písní jsem dostala v Semaforu. Vlastně teprve setkání s Jiřím 
Grossmannem  a  Jiřím  Brabcem  určilo  hlavní  směr  mého  zpí-
vání,  tedy country. Ale  tehdy to všechno bylo potajmu, nebylo 
možné si kupovat zahraniční desky, nebylo možné jet do zahra-
ničí, získat písničku bylo opravdu složité, často utajené a někdy 
velmi nebezpečné, nahrávku třeba někdo tajně přivezl z ciziny 
nebo jsme písně tajně poslouchali v rádiu. Když jsem pak začala 
zpívat, mohla jsem i sama oslovit naše autory, resp. autoři oslo-
vovali mě, ale než jsem se prosadila, tak to možné nebylo.
Vy jste během své kariéry spolupracovala i s dalšími vynikají-
cími lidmi, třeba s Jiřím Brabcem, nyní vystupujete s Bokoma-
rou. Jak jste se s touto skupinou setkala?

To byla další náhoda. Od Supraphonu mi nabídli tuto skupinu, 
s níž jsem měla nazpívat čtyři písně na album písní Jirky Gross-

manna. A teď už  jsme spolu šestý rok. Mám je moc ráda,  jsou 
to profesionálové. Navíc je to živá kapela, kterou mám za sebou 
na koncertech, zpívám i její písně a teď chystáme i CD.
Bokomaru budete mít za sebou i na Portě, kde už jste jednou 
vystoupila, ale v Ústí nad Labem. Těšíte se do Řevnic, kde se zpí-
vá pod borovicemi?

Ano, samozřejmě se  těším, Řevnice vůbec neznám, ani Lesní 
divadlo. Ačkoli jsem holka z vesnice, tak do lesa moc nechodím, 
protože se bojím klíšťat.
A na co se mohou návštěvníci těšit? Uslyší vaši příznivci i něja-
kou novinku?

Určitě. Zazpíváme staré písničky, protože to lidé stejně chtějí, 
vždycky po nich volají, ale samozřejmě zpíváme i nové písničky 
Bokomary.
Sledujete současnou českou country a folkovou scénu? Líbí se 
Vám někdo z mladé generace písničkářů?

Mně se líbí třeba Lenka Dusilová. Já se přiznám, že nevím, co 
myslíte country a folkovou scénu, neznám ty mladé písničkáře, 
ale doufám, že se s nimi potkám v Řevnicích.
Máte něco, co jste chtěla vzkázat svým příznivcům a třeba jste 
to nějak nestihla?

Ať nás mají pořád rádi a ať nejsou ve při (smích). A můžu jim 
třeba vzkázat jedno moje motto, za kterým si stojím: Pro kariéru 
i zdravou stolici stačí jediné – netlačit.  Lucie Paličková

naďa urbánková: všechno jsou 
to boží náhody

Dne 31. 5. se ve vile Na Závisti konal Jarní kon-
cert  komorního  souboru  CENERENTOLA.    Tato 
akce  se  stává  již „tradiční“,  sešli  jsme  se  zde  již 
po  několikáté.  V  příjemném  prostředí  si  mohli 
příznivci krásné hudby vyslechnout barvitý pro-
gram  nabitý  různými  žánry.  Zazněly  skladby  B. 
Marcella,  J.  Johowa,  stejně  jako  tradicionály  ev-
ropské i americké. Myslím, že intrpreti i návštěv-
níci  si koncert užili. 

 Soubor má v dnešní době dvě části – v první hrají 
děti od nejútlejšího věku ( 6 let) do cca 15 let, dru-
hou část tvoří odrostlejší „ostřílené“ hráčky, které 
spolu pravidelně vystupují již 8 let. Soubor má tě-
žiště ve flétnách všech ladění, ke kterým přistupují 
kytary,  housle  a  klavír.  Obě  skupiny  se  vzájemně 
zajímavě doplňují a tvoří harmonický celek.  hs

Jarní koncert na Závisti Program: Porta Řevnice
❚ Pátek 27. 6.
Vlajka – Notičky, 18:00 / Falešná karta, 18:15 / 
4x soutěž, 19:00 / Naďa Urbánková a Bokomara, 
20:10 / 3x S, 21:00 / Jaroslav Samson Lenk, 22:00

❚ Sobota 28. 6.
Dílna, 12:00 / Sem Tam, 14:00 / 5x soutěž, 14:50 
/ Vítěz kytarové soutěže SAI – Ladislav Pazdera, 
15:15 / Švédova trojka, 16:30 / 5x S, 17:20 / Petr 
Šušor – Drumcircle, 18:40 / Klíč kvartet, 19:10 / V. 
K. Tomáško, 20:00 / Hana a Petr Ulrichovi – Javory, 
21:00 / Nadoraz, 22:00

❚ Neděle 29. 6.
Zelenáči, 11:00 / BG styl, 12:00 / Petr Kocman a PK 
Band, 12:40 / Monogram, 13:40 / Nezmaři, 14:40 / 
vyhlášení výsledků, 15:40 / Roman Horký  a Kamelot, 
16:10 / Žalman a spol., 17:10 / „Hodina H“ – Pocta 
Zdeňku Rytířovi, Václav Neckář a Bacily, Lenka 
Filipová, Tereza Černochová, Petr Kocman, Radek 
Tomášek, 18:10 Změna programu vyhrazena
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Krásné léto!
Škola končí, prázdniny jsou tu.
V  chodu  školních  let  je  toto  období  ča-

sem  rekapitulace  uběhlého  školního 
roku.  Nebudu Vás  ale  zatěžovat  dlouhým 
výčtem  všeho,  co  se  ve  škole  událo.  Bylo 
toho  mnoho  a  věřím,  že  to  bylo  pro  děti 
přínosné. Vše najdete na našich webových 

stránkách  www.skolavsenory.cz  a  stříp-
ky  událostí  posledního  čtvrtletí  školního 
roku také zde, ve Všenorském zpravodaji. 

Děkuji tak především všem zaměstnan-
cům  školy,  našim  rodičům  a  všem Vám, 
kteří naší škole pomáháte! 

Ze školy přeji Vám všem krásné léto!
Mgr. Renáta Bartoníčková

školní úvodník

Jak jsme přijali  
do mš všechny děti 
ze všenor

Stalo se téměř neuvěřitelné. Všech-
ny  všenorské  děti,  které  letos  přišly 
k zápisu do mateřské školy, jsme při-
jali! Jak se to stalo? To proto, že nám 
ze školky odešlo přes 30 předškoláků. 
A  k  zápisu  přišlo  shodou  okolností 
tolik  nových  předškoláků  a  všenor-
ských dětí, že v jejich součtu jich bylo 
úplně  stejně  jako  dětí,  které  místo 
ve školce  tím, že odcházejí do školy, 
uvolnily. Máme velkou radost! Bohu-
žel  jsme  ale  museli  odmítnout  děti 
z  jiných  obcí,  které  nebyly  ve  věku 
předškoláků.

kam s nimi?
aneb od září nás 
bude zase více

Ve škole nám přibývá žáčků – máme 
radost,  ale  přibývající  množství  s  se-
bou nese i starosti o to, „kam s nimi“. 
Současné  prostory  začínají  být  škole 
malé.  Protože  vím,  že  i  Vás,  rodiče, 
zajímá,  jak  se  děti  do  školy  vejdou, 
ráda  bych  vás  ujistila,  že  se  vejdou. 
Následující  školní  rok  je  zajištěný  – 
v budově 1. stupně vzniknou přes léto 
předělením jedné velké třídy dvě tří-
dy svými rozměry pro děti vyhovující. 
Obec jako zřizovatel a investor těchto 
úprav se školou probírá různé varian-
ty uspořádání školy i v letech příštích 
tak, aby vše bylo zajištěno včas.

Tímto  bych  ráda  obci  Všenory  - 
panu starostovi a zastupitelstvu, po-
děkovala za spolupráci.

Mgr. Renáta Bartoníčková

křížem krážem naším krajem
představ svou školu a místo

Poslední  dubnový  den  proběhl  první 
ročník  přehlídky  spřátelených  škol  údolí 
Berounky a kopců kolem ní. Do sálu obec-
ního úřadu ve Všenorech se sjeli zástupci 
žáků pěti škol z okolí, aby se více poznali 
a aby ukázali, jak umí prezentovat, řečnit 
a chovat se ve společnosti. Přehlídka byla 
nesoutěžní, přesto byli žáci obdivuhodní 
v tom, jak se snažili svou školu zdárně re-
prezentovat.

Velké  díky  patří  paní  Petře  Johansson, 
která  převzala  nad  přehlídkou  patronát 
a pro děti připravila krátký komunikační 
workshop. Její rady byly pro děti i pedago-
gy velmi cenné. 

Díky patří také reportérům dětského te-
levizního  kroužku  DOBNET.tv.  Operativ-
ně přijeli,  i když  jsme je pozvali opravdu 
na  poslední  chvíli.  Zdokumentovali  celý 
den a jejich práci si můžete prohlédnout 
na  našich  stránkách  www.skolavsenory.
cz, kde najdete fotografie i reportážní vi-
deo.

Za  naši  školu  si  prezentace  připravili 
žáci  6.  a  8.  ročníku  – Vojta  Janouš,  Týny 
Kreuzigová,  Niňa  Kamberská  a  Gábina 

Stauchová. Svého úkolu se i přes svou vel-
kou nervozitu zhostili se ctí! Gratuluji jim! 
O  občerstvení  se  postarala  naše  výborná 
kuchyně spolu se žáky 8. ročníku.

Na závěr přehlídky jsme se všichni shod-
li, že se příští rok sejdeme znovu. Již jsou 
nahlášeny i další školy, které letos nepřije-
ly.  Mgr. Renáta Bartoníčková
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Počátkem  června  u  nás  započal  pro 
všechny třídy od třídy 3. projekt finanční 
gramotnosti. Garantem a sponzorem pro-
jektu  je  firma  Fichtner,  finanční  konzul-
tace – a my jim velmi děkujeme! Pomocí 

deskové  hry  Finanční  svoboda  se  žáci 
postupně seznámí s produkty finančního 
trhu, osvojí si základní pojmy a hlavně – 
zkusí sami a bez rizika investovat.

Anna Brosková

V  úterý  13.  5.  2014  vyvrcholil  celoroční 
projekt  ZŠ  a  MŠ  Josefa  Kubálka Všenory 
závěrečnou  slavností,  kterou  připravilo 
deset  družstev  projektu  Po  stopách.  Bě-
hem slavnosti návštěvníci mohli navštívit 
galerii, knihkupectví, obrazárnu, sklářský 
koutek,  koutek  M.  D.  Rettigové,  stánky 
jednotlivých  cestovní  kanceláří  a  zúčast-
nit  se  interaktivní  soutěže.    Hlavní  pro-
gram slavnosti vyvrcholil v pět hodin. Ná-

plní programu bylo představení projektu 
a  jednotlivých  družstev.  Děti  z  mateřské 
školky  připravily  tematické  vystoupení 
k projektu a na závěr jsme měli radost, že 
k  nám  přišel  pan  harmonikář  s  babička-
mi, kteří nás svým vystoupením seznámili 
s tvorbou Jaromíra Vejvody. Celá slavnost 
se nám vydařila a i přes nepříznivou před-
pověď nám počasí přálo. 

Lenka Bělohlávková

Finanční gramotnost

projekt po stopách vás 
zve na výlety 

už jsme  
nakoupili!  
Děkujeme

Ve  škole  se  podařilo  nakoupit  již 
všechny pomůcky a zařízení za pení-
ze, které škola získala na podzimním 
zábavném  benefičním  odpoledni 
ve prospěch všenorské školy.

Nakoupili  jsme  2  projektory  (bu-
dou teprve instalovány), herní prvek 
do MŠ, část dějepisných map, vyba-
vení  na  tělesnou  výchovu,  2  mikro-
skopy, digitální váhy na fyziku, sadu 
pokusů na chemii, stavebnice a hry 
do  školní  družiny,  anglicko  –  české 
slovníky….

Děkujeme všem! Těšíme se na vidě-
nou na podzim při třetím ročníku.

Mgr. Alena Heckelová

a co u nás  
ve školce?

Jaro  je  náš  nejoblíbenější  čas 
ve  školce.  Užíváme  si  zahrady 
a přírody kolem nás. Sluníčko nám 
v  přírodě  umožňuje  poznávání  ba-
rev, zvířecí říši a pohybové aktivity. 
Vyfotili  jsme  se  na  tablo,  v  rámci 
akce  „Po  stopách“  jsme  absolvo-
vali  bojovou  hru  k  místní  hrobce 
rodu  Nolčů,  navštívili  jsme  místní 
knihovnu, navštívila nás kadeřnice, 
uskutečnili  jsme  výlet  na  Černolic-
ké  skály.  Čarodějnice  jsme  oslavili 
čarodějnickým dopolednem se sou-
těží  „Zachraňte  přírodu“  a  opéká-
ním  vuřtů.  Byli  jsme  na  anglickém 
divadle  ve  škole,  měli  jsme  v  MŠ 
hudební  představení.  Výlet  vlakem 
do  Řevnic  nás  dovedl  na  výstavu 
panenek.  Celodenní  výlet  jsme  si 
užili  v  Olešné  na  farmě  zvířátek. 
Navštívilo  nás  v  MŠ  Planetárium. 
Den  dětí  jsme  oslavili  soutěžemi 
na fotbalovém hřišti. Ještě nás čeká 
přespání ve školce, výlet do zážitko-
vého parku Země ráj na Orlíku, roz-
loučení s předškoláky a pak už hurá 
na prázdniny a zážitky s rodiči.

Lenka Zrostlíková
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I letos nás přivítala všenorská knihovna 
ve svých prostorách a my si mohli uspo-
řádat Čtenářskou slavnost spojenou s pa-
sováním na čtenáře a vernisáží písmenko-
vých koláží.

Prvňáčci  rodičům  a  paní  knihovnici 
ve zkratce ukázali, co všechno se během 
roku u nás ve třídě kolem písmenek dělo 
a co jsme se naučili. Každý z nich se stal 
patronem  vybraného  písmenka  a  v  jeho 
znamení vystupoval během celého, skoro 
divadelního,  představení.  Jeho  jménem 
také sváděl obrovský boj s trémou. Stateč-
ně a úspěšně.  

Jsme  rádi,  že  jsme  od  rodičů  slyšeli 
smích, velký potlesk a slova chvály. 

Děkujeme  paní  Sahánkové  za  vlídné 
přijetí,  patronkám  z  9.  třídy  za  podporu 
a paní kuchařce za báječný perník.

Markéta Baudyšová

memoriál Josefa 
kubálka

Z  iniciativy  M.  Baudyšové  a  V.  Radové 
se 1. května uskutečnil první ročník cyk-
listického  putování  krajem  prof.  J.  Ku-
bálka. Cesta začala  i končila na půvabné 
návsi  polabské  obce  Svídnice  před  jeho 
rodným domem a jen pár metrů od školy 
s  pamětní  deskou.  Nadšení  účastníci  se 
těší na ročník druhý.  vv

Všenorská škola se v roce 2013/14 – jak 
již víte –  zapojila do projektu Triangl, kte-
rý  by  měl  podporovat  zájem  žáků  o  pří-
rodovědné obory a je financován z peněz 
Evropské unie. Žáci 7., 8. a 9. ročníku ab-
solvovali laboratorní práce z fyziky a che-
mie,  zúčastnili  se  besed  s  vědci  na  téma 
forenzní  analýza,  počítačové  animace 
a život v hlubinách světových oceánů, na-
vštívili ústavy AV ČR, naposledy hvězdár-
nu v Ondřejově.  Anna Brosková

pasování na čtenáře

projekt triangl úspěšně pokračoval

Partner obce a školy
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Okresní kolo této matematické soutěže se konalo opět v Rudné u Prahy. 7. května se 
do  logických  úloh  pustili  všichni  úspěšní  řešitelé  kol  školních. V  konkurenci  zhruba 
15 základních škol a osmiletých gymnázií vybojovala Niňa Kamberská ze šesté  třídy 
pěkné dělené čtvrté místo. V kategorii sedmých ročníků nás reprezentoval Jakub Ho-
ráček, který skončil třetí, a z osmého ročníku se soutěže zúčastnil Vojta Janouš, který 
obsadil místo první. Nutno ovšem podotknout, že soutěžících ve vyšších kategoriích 
bylo málo.  Anna Brosková

škola v přírodě
Druhý  stupeň  opět  odjel  ve  třetím 

červnovém týdnu na školu v přírodě. 
Děti  strávily  týden  plný  dobrodruž-
ství,  výletů  a  soutěží  v  krásné  krko-
nošské přírodě. Poznávaly chráněnou 
flóru  i  faunu  Krkonoš  a  dozvěděly  se 
mnoho zajímavého o KRNAPU.

Jana Procházková

čestná plaketa
Letos  poprvé  bude  udělena  Čestná 

plaketa  prof.  Josefa  Kubálka  za  práci 
pro rozvoj naší školy. Oceněným, kte-
ří  vyhověli  náročným  kritériím,  bude 
cena předána na slavnosti k ukončení 
projektu Tanec do škol v Lesním diva-
dle Řevnice 24. června.  vv

Škola  má  odjakživa  zvláštní  schopnost 
vstřebávat  společenské  dění  a  přetavo-
vat  ho  do  svého  specifického  mikrosvě-
ta. Ve škole vyplave na povrch i to, co je 
ve  velkém  světě  skryto  pod  povrchem 
a o čem je slušné (či výhodné) mlčet. Zá-
znam  ze  školní  kroniky  vypovídá  jasně 
o postojích svého pisatele, venkovského 
učitele, který nezůstal nic dlužen huma-
nistické tradici českého školství. Válka je 
pro něho lidskou i společenskou tragédií 
vnucenou shora. Jak propastný je to roz-
díl  proti  oslavným  ódám  na  válku  psa-
ným  v  německých  školních  kronikách 
v našem pohraničí.

„Hned  prvními  událostmi  postižena 
zdejší  škola.  Učitel  Havel  Šimáček  na-
stoupil následujícího dne do jiřských ka-
sáren v Praze. Odtud se dostal  jako četař 
s vojenskými pekárnami na ruské bojiště. 
Svoláno  veškeré  na  prázdninách  prodlé-
vající učitelstvo k ochraně mládeže. V obci 
zdejší se však ona akce ukázala nepotřeb-
ná,  poněvadž  děti  byly  v  domácnostech 
dostatečně zaměstnány.

Po  prázdninách  zasedlo  žáků  do  lavic 
jen pořídku. Škola jakoby rázem posunuta 
na místo v područí ostatních zájmů. Na-
staly staré časy nepovinné docházky, ježto 
veškerá  zameškání  se  musila  omlouvati. 

Procento nepřítomných často vystoupilo 
i na šedesátku.

Místo  nejednoho  předmětu  bylo  po-
stoupeno pletení vlněných potřeb vojsku, 
jako  punčoch,  kamaší,  nátepníčků,  kuklí 
a  šál,  dělání  cupaniny,  sbírání  vojensky 
upotřebitelných kovů, vlněných a bavlně-
ných předmětů i kaučuku. 

Přes všechny tyto  truchlivé úkazy hrozící 
pokleskem všech věcí se vzdělaností souvis-
lých  je  hodno  záznamu,  že  toho  roku  žáci 
ze  samostatných  úspor  pořídili  si  na  dvě 
stě  svazečků  různých  zajímavých  knih 
do vlastních knihovniček a to především ze 
spontánního zájmu.“  Vladislav Veselý

Z dějin hornomokropeské školy: 
Začátek války v červenci roku 1914

pythagoriáda 2014 
okresní kolo
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Zš a mš JoSeFa kubálka všenory

Opravdu  byly 
moc pěkné. Shod-
li se na tom učitelé 
i  žáci  jiných  tříd, 
kteří  prezentace 
sledovali  a  hod-
notili. Velký  podíl 
na úspěchu devá-
ťáků  mají  hodiny 
českého  jazyka, 
kde od šesté třídy 
tvrdě  pracovali. 
A  výsledky  vidí 
každý.

Děkujeme!
Anna Brosková

ZŠ a MŠ Josefa Kubálka Všenory založila 
1.ročník partnerství se žáky německé zá-
kladní školy v Haidmühle.

Žáci  1.  a  2.  třídy  se  zúčastnili  ve  dnech 
26.-27.5.  2014  návštěvy  ZŠ  v  Haidmühle. 
Po přijetí  ředitelem školy si všechny děti 
zazpívaly české a německé písničky a za-
hrály  hry  v  místní  tělocvičně.  Po  malém 
občerstvení poskytnutém německou ško-
lou si všichni společně prohlédli jednotli-
vé prostory školy. 

Vzhledem k umístění školy v pohranič-
ní, málo osídlené oblasti mají zdejší děti 
některé vyučovací hodiny spojené v rám-
ci 1. a 2. třídy. Ráno všechny žáky do ško-
ly  zaváží  školní  autobus,  který  je  hrazen 
z  obecního  rozpočtu.  Po  vyučování  opět 
rozváží děti domů na oběd. Ve zdejší ško-
le  není  provozována  ani  školní  jídelna, 
ani  družina.  Děti  si  v  odpoledních  hodi-
nách mohou vybírat z nabídky zájmových 
kroužků, např. v létě jízdu na koni a v zimě 
běh na lyžích. 

Jak potvrdila paní učitelka Steffi Simon, 
němečtí  žáci  se  již  těší  na  znovusetkání 
s kamarády a návštěvu školy ve Všenorech 
koncem září 2014.  mr

partnerství se Zš v Haidmühle

Závěrečné práce žáků 9. třídy
návštěva a beseda 
Informačního centra 
np šumava

Součástí  krátkého  výletu  byla  velmi 
zajímavá  beseda  s  pracovníkem  NP 
Šumava,  panem  Dvořákem  z  Infor-
mačního centra ve Stožci. Děti  se do-
zvěděly o chráněném národním parku 
Šumava,  o  vodních  plochách,    rostli-
nách  a  zvířatech,  které  žijí  na  tomto 
území.
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Naše  zahrady  oživují  ptáci  a  zbavují  je 
škodlivého  hmyzu,  semen  plevelů,  inva-
zivních  rostlin  i  nežádoucích  plodů.  Aby 
se ptáci na zahradě zabydleli, musíme jim 
vytvořit vhodné prostředí. Důležité je, aby 
v  zahradním  areálu  měli  dostatek  potra-
vy  a  možnost  hnízdění.  Takzvané  ptačí 
zahrady  můžeme  vytvořit  i  na  malých 
plochách,  například  v  předzahrádkách 
domů, na dvorcích, terasách i balkonech. 

Pro všechny ptáky jsou nezbytné rostli-
ny. Ty mají na zahradách nejenom estetic-
kou a užitnou  funkci, ale pro  faunu  jsou 
i  nezbytným  zdrojem  potravy,  úkrytem 
a  prostředím  hnízdění.  Původní  druhy 
rostlin naší krajiny poskytují ptákům roz-
manitou potravu, ale i vysázené kultivary 
zpravidla  přilákají  svými  květy  a  plody 
mnoho hmyzu, kterým se ptáci živí. Podle 
velikosti plochy, kterou máme k dispozi-
ci, volíme počet a druh rostlin, které ptáci 
vyhledávají. Velmi důležité  je, aby zahra-
da  nebyla  nikterak  ošetřena  chemicky. 
Právě ptáci jsou významnými pomocníky 
každého zahrádkáře, každý den spotřebu-
jí obrovské množství hmyzu, např. sýkora 
koňadra uloví za den 15 g hmyzu a takový 
rorýs přinese mláďatům v zobáku až 400 
kusů drobného hmyzu najednou.

Pro  hnízdění  ptáků  jsou  potřebné  keře 
a stromy. Zahrady, v nichž rostou rozma-
nité  listnaté a  jehličnaté, opadavé i stále 
zelené stromy a keře, jsou pro ptáky celo-
ročním zdrojem potravy, v době hnízdění 
poskytují  možnost  stavby  hnízda.  Každý 

ptačí  druh  má  však  jiné  nároky.  Při  vý-
běru stromů a keřů musíme přihlédnout 
k velikosti zahrady, vzrůstu dřevin a jejich 
dlouhověkosti.  Staré  stromy  s  dutinami 
poskytují  možnost  hnízdění  doupným 
ptačím  druhům,  jako  jsou  sýkory,  lejsci, 
brhlíci  apod.,  a  proto  je  na  zahradě  po-
necháme. Pro ptačí druhy hnízdící v ko-
runách  stromů  je  důležité,  aby  v  jejich 
větvích  bylo  dostatek  místa  pro  stavbu 
hnízd.  Keře  s  řídkou  korunou  můžeme 
upravit  sestřihem  či  tvarováním.  Během 
dvou až tří let vzniknou ptákům v zahuš-
těných keřích lákavé nabídky pro stavbu 
hnízda. Takováto místa vyhledávají např. 
pěnice,  konopky,  strnadi.  Řídce  rostoucí 
okrasné keře upravíme svazováním větví 
k sobě ve výšce 1-2 metry nad zemí. Vět-
ve  svazujeme  až  po  olistění,  nerezovým 
drátem  nebo  pevným  provázkem,  příliš 
nezaškrcujeme  a  na  podzim  nezapome-

neme  rozvázat.  Případná  hnízda  může-
me vyhodit, ptáci  je příští rok stejně ne-
použijí.

Trvalky a letničky mají na zahradě ne-
jen okrasnou funkci, ale přilákají i různý 
hmyz. Ten pak ptáci sbírají a krmí s ním 
svá mláďata.  Je vhodné nechat alespoň 
na  nějakém  místě  zahrady  nepokose-
nou  trávu,  jejíž  semena  jsou  význam-
ným zdrojem potravy pro některé druhy 
ptáků.

Nezbytnou součástí kvalitní ptačí zahra-
dy je také dostatek vody k pití a ke koupá-
ní  ptáků.  I  když  vodu  přijímají  v  ostatní 
potravě,  musí  k  ní  mít  denně  zajištěn 
přístup.  Bylo  zjištěno,  že  mají-li  ptáci 
v  zahradě  volný  přístup  k  čerstvé  vodě, 
méně klovají do okolního měkkého ovoce 
– třešní, jahod. Na jaře a zejména v době 
vysokých denních teplot se ptáci slétávají 
k přírodním umělým zdrojům, po deštích 
pak k vzniklým kalužím. Ideální  je vybu-
dovat  na  zahradě  pro  ptáky  napajedlo. 
Může  být  betonové,  v  podobě  malého 
jezírka nejvýše 10 cm hluboké. Pokud plá-
nujeme  větší  vodní  plochu,  ponecháme 
jeden břeh s mírným sklonem, lze i za po-
moci větví či plovoucích rámů z prkének 
vložených  do  jezírka  umožnit  ptákům 
snazší přístup k vodě. Do malých zahrad 
či  balkonů  stačí  umístit  malou  nádobu, 
do jejíhož středu lze vložit kámen, na kte-
rý si ptáci usednou. Před zimou tyto vodní 
nádoby  v  zahradě  vyprázdníme  či  dobře 
zakryjeme.

ptactvo v naší zahradě

Pěnice černohlavá

rodí se vám malé a deformované plody jahod či jablek, praskají 
pecky a plody broskví, růže mají zdeformované listy?  
příčinou problémů může být bór!

Mezi nejdůležitější stopové prvky v zahradě patří bór. Zlepšuje 
hospodaření rostlin s vodou, podporuje nasazení květů a plodů. 
Působí  též  příznivě  na  klíčení  pylu. Velmi  náročné  na  bór  jsou 
všechny košťáloviny, celer a mák, vinná réva a ovocné stromy. Pr-
vek rostliny hůře přijímají při: vysokém pH, při silném vyvápnění 
půdy, na silně  jílovitých půdách či na vysychavých stanovištích. 
Bór je dobře rozpustný ve vodě, a proto je v našich klimatických 
podmínkách snadno vyplavitelný z půdy, zejména na kyselých pís-
čitých půdách. Jaké jsou příznaky nedostatku této důležité látky? 
Příznaky se nejprve projeví na mladých listech – srdíčková choro-
ba u řapíkatého celeru, bukvovitých rostlin a máku. Listy v srdíčku 
odumírají a v bulvě vzniká dutina s tmavými, někdy i mokvajícími 
stěnami. Uvnitř bulvy celeru se objevují hnědé skvrny. U květáku 
se zpomaluje růst nejmladších listů, které nezakrývají růžici, a ta 
pak hnědne. Pro květák brokolici a kapustu  je příznačná dutost 
košťálů. U ovocných stromů se bór hromadí v plodech. Jeho nedo-
statek proto pociťují nejvíce mladé listy a plůdky. Již v červnu jsou 
na slupce jablek zřetelné nepravidelné hnědé skvrny, někdy leh-

ce vyvýšené. Slupka se na postižených místech krabatí a praská. 
Plody se deformují, po dosažení poloviny své normální velikosti 
praskají  a  brzo  opadávají  nebo  hnědnou,  scvrkávají  se  a  uschlé 
zůstávají na stromech. Porucha se neprojevuje stejně silně kaž-
dým rokem a může zasáhnout jen jednotlivé větve nebo stromy. 
Při nedostatku bóru u hrušní pozorujeme na plodech mělké po-
vrchové prolákliny, pod kterými nacházíme korkové vrstvy buněk. 
Tento nedostatek je zaměňován často s virovou chorobou kamén-
čivosti hrušek. Skvrny na plodech se mohou spojovat, následuje 
deformace plodů a vznik prasklin. Nedostatek bóru u peckovin, 
zejména u broskvoní, působí na špatný vývin pecek a jejich pras-
kání, následkem kterého praskají celé plody. U jahod se nedosta-
tek bóru projevuje tvorbou malých a deformovaných plodů.

U  růží  a  chryzantém  se  při  nedostatku  bóru  deformují  listy 
–  mladé  listy  se  rolují  a  později  zasychají,  starší  listy  křehnou 
a od špiček se na nich objevují nekrotické skvrny. U růží odumí-
rají  vegetační  vrcholy  deformovaných  bočních  výhonů.  Květní 
lístky jsou krátké a roztřepené.  ZŠ
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Sport

inzerce

Vážení přátelé Všenorské házené,
přináším Vám  zprávy z našeho oddí-

lu HC Všenory. 
Jako  první  začneme  s  úspěchy  naší 

mládeže.  Naši  mladí  borci  vstoupili 
do  jarních  mistrovských  turnajů  neu-
věřitelným  způsobem.  Oproti  rozpači-
tým podzimním výsledkům , kdy se se-
znamovali  s opravdovou házenou, vlítli 
do  těchto  turnajů  s  obrovským  odhod-
láním  dotáhnout  zápasy  do  vítězných 
konců.

Jejich  odhodlání  bylo  korunováno 
mnoha vítěznými zápasy s daleko vět-
šími oddíly, kdy zjistili, že jdou porážet 
mužstva  jako  například Vršovice,  Bělá 
pod  Bezdězem,  Mělník,  či  hrát  vyrov-
nané  partie  z  těmi  nejlepšími.  Jejich 
snaha a bodové zisky je katapultovalo 
až na druhé místo tabulky.

Všichni  jim  držíme  palce  a  přejeme 
mnoho takových úspěchů v nové sezo-
ně, která začne na podzim.

A-tým  dospělých  se  pokusil  navázat 
na  úspěchy  podzimní  části.  Bohužel 
série  zranění  či  nemocí  nás  zbrzdila. 
Druhé  místo  po  podzimu  jsme  nedo-
kázali udržet a ani  jsme nezopakovali 
bodové zisky s těmi nejsilnějšími sou-
peři. Právě proto jsme sezonu ukončili 
na čtvrtém místě.

Za HC Všenory Feglar Richard

Zprávy 
z házené
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Nabízíme:
• nejvyšší kvalitu tepelných čerpadel  

ze Švýcarska od firmy CTA   
• plynofikace objektů

• zednické práce, rekonstrukce bytů,  
sádrokartony

• návrhy řešení a rozpočty zdarma
• zřízení či opravy ÚT

• solární kolektory, ohřevy TUV
kontakt:

Richard Feglar, mob. 604 269 158, e-mail: rfservis@volny.cz
provozovna:

Květoslava Mašity 244 Všenory, tel./fax: 257 710 163

inzerce

Poděkování panu starostovi
Zdeňkovi Seidlerovi
Pane starosto, velice děkujeme za Vaší neúnavnou práci  
pro obec a její obyvatele. 

Také za letitou snahu o výstavbu chodníku podél trati, 
korunovanou novou komfortní širokou stezkou pro chodce 
a cyklisty, po které se konečně mohou nejen všenorské děti 
bezpečně dostávat k nádraží. 

Za děti i jejich mámy: 

DĚKUJEME 
MUDr. Věra Dudková
prakt. lékař pro dospělé, Dobřichovice 
www.praktikdobrichovice.cz 

AUTOOPRAVNA 
BEER

Mechanické opravy
osobních automobilů

Příprava a realizace STK a emisí
Výměna čelních skel

Autoelektrika
Klempířské práce • Pneuservis

VŠeNoRy 486
Po – pá: 7.30-12.00 13.00-17.00

Tel.: 257 710 872, mobil: 603 182 873


